ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

		Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

15.11.2011			              						           № 80

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

	На основании статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ                         от 10 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 51 Устава Ханты-Мансийского района, в целях приведения Устава Ханты-Мансийского района в соответствие с федеральными законами,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия  направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением пунктов 1.2, 1.3,  2, 4 и 5  приложения к настоящему решению, которые вступают в силу не ранее 1 января 2012 года.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                      П.Н. Захаров

16.11.2011

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 15.11.2011 № 80

Изменения и дополнения в Устав Ханты-Мансийского района

1. В части 1 статьи 6:
1.1) Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.2) Дополнить пунктами 8.1 и 8.2 в следующей редакции:
«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».
1.3) Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».
1.4) Пункт 20 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения».
1.5) Пункт 26 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам».
1.6) Дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) осуществление муниципального лесного контроля;».
1.7) Дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;».
1.8) Дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;».
1.9) Дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».

2. Пункт 6 части 1  статьи 6.1 признать утратившим силу.

3. В статье 22:
4.1)  Слова «Полномочия депутата Думы района прекращаются досрочно в случае:» изложить в следующей редакции: «1. Полномочия депутата Думы района прекращаются досрочно в случае:».
4.2) Дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Решение Думы района о досрочном прекращении полномочий депутата Думы района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

4. Пункт 8 части 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«8) создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».

5. Пункт 7 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;».